Nach Augustinus ist ein Wunder nicht wesentlich verschieden von einem gewöhnlichen Naturgeschehen. Die gesamte Natur ist ja gottgewirkt und alles, was Gott tut, ist »wunderbar« in seiner Art. Allerdings gewöhnen wir Menschen uns so sehr an die »cotidiana miracula«; an die »alltäglichen Wunder«, daß wir darüber nicht mehr staunen. Deshalb wirkt Gott manchmal »außergewöhnliche Wunder« als Zeichen Seiner Vatergüte und Seiner Heilsbotschaft.<sup>29</sup>

Des öftern kommt Augustinus auch darauf zurück, daß ein Wunder *nicht gegen die Natur* ist.<sup>30</sup>

Augustinus zeigt sich hier als Theologe der antiken Weltharmonie-Auffassung, nach der alles im kosmischen Rhythmus schwingt. Als »Wunder« erscheinen uns manche Werke Gottes nur, weil sie uns außerordentlich scheinen und *wider unser Erwarten* geschehen. »Miraculum voco quiddam arduum aut insolitum supra spem vel facultatem mirantis apparet.«<sup>31</sup> Jedoch ist nach Augustinus die Erkenntnis des Wunders nicht dem subjektiven Gutdünken eines jeden überlassen. Ein Merkmal unterscheidet stets echte Wunder von allen andern, selbst außergewöhnlichen Geschehen, nämlich daß sie *Zeichen* einer göttlichen unsichtbaren Wirklichkeit sind.<sup>32</sup>

Nach Augustinus gehört das Wunder also, wenigstens sofern es Zeichen ist, zur übernatürlichen Heilsordnung. Zwar können auch Engel, Teufel und Menschen »wunderbare Dinge« wirken,<sup>33</sup> aber eigentliche Wunder sind nur solche Geschehen, die Gott als Zeugnis für Sich wirkt.<sup>34</sup>

\*

<sup>29</sup>) »Miracula quae fecit Dominus noster Jesus Christus, sunt quidem divina opera, et ad intelligendum Deum de visibilibus admonent humanam mentem. Quia enim ille non est talis substantia quae videri oculis possit, et miracula ejus quibus totum mundum regit universamque creaturam administrat, assiduitate viluerunt, ita ut paene nemo dignetur attendere opera Dei mira et stupenda in quolibet seminis grane, secundum ipsam suam misericordiam servavit sibi quaedam, quae faceret opportuno tempore praeter usitatum cursum ordinemque naturae, ut non majora, sed insolita videndo stuperent, quibus cotidiana viluerunt. Majus enim miraculum est gubernatio totius mundi, quam saturatio quinque milium hominum de quinque panibus; et tamen haec nemo miratur, illud mirantur homines, non quia majus est, sed quia rarum est.« (Augustinus in Evang. Joannis tract. 24. 1. — P.L., 1592 — Vgl. Sermo 126, 3. 4.)

<sup>30</sup>) »Nec ista, cum fiunt, contra naturam fiunt, nisi nobis quibus aliter naturae cursus innotuit; non autem Deo, cui hoc est naturae quod fecerit.« (August. De Genesi ad litt. 6, 13, 24. — P.L. 34, 354.)